Anzahl zur Optimierung verwendeter Querschnitte

Anzahl zur OptimierungAnzahl zur OptimierungAnzahl zur Optimierung
verwendeter Querschnitteverwendeter Querschnitteverwendeter Querschnitte

F
1
(x

1
)

f 1 f 2 f 3

Abbildung 4.13: Darstellung des Einflusses der Anzahl an gemessenen Querschnitten
auf F1 und die resultierenden Reibungskoeffizienten f1, f2 und f3. Die gemessenen Quer-
schnitte wurden vom Ende in Gruppe 1 (dunkelgrau) und vom Anfang in Gruppe 2
(hellgrau) der Wasserrutsche gezählt

-0.4

-0.3

-0.2

-0.1

0

0.1

0.2

0.3

0 20 30 40 50 60 70 8010

Saint  Venant-
Saint  Venan orrektur- t  ohne Radiusk
Ohne Saint  Venant-

u[m]

P
os

it
io

n
[m

]

Abbildung 4.14: Position der Mitte der Wasserrinnenströmung mit beiden Saint-
Venant-Korrekturtermen (schwarz), mit Saint-Venant-Korrektur ohne Radiuskorrektur
(dunkelgrau gestrichelt) und ohne Saint-Venant-Korrektur (hellgrau)

4.4 Ergebnisse 81

Tabelle 4.4: Sensitivitätsanalyse der optimierten Reibungsparameter f1, f2 und f3

relativer relativer relativer
f1 f2 f3 F1(p1

) Positions- Geschwindig- Fehler Fehler Fehler

[kg/m] [kg] [kgm] [rad2]
teil keitsteil ∆F1(p1

)

F1(p1
)

[%]
Positions- Geschwindig-

[rad2] [rad2] teil [%] keitsteil [%]

optimiert 0.0274748 0.138285 0.979822 0.00269256 0.00157814 0.00111442
+ 1% von f1 0.027749548 0.138285 0.979822 0.00270548 0.00155346 0.00115202 0.48 -1.56 3.37
- 1% von f1 0.027200052 0.138285 0.979822 0.00270612 0.00160806 0.00109806 0.50 1.90 -1.47
+ 1% von f2 0.0274748 0.13966785 0.979822 0.0027084 0.00155058 0.00115781 0.59 -1.75 3.89
- 1% von f2 0.0274748 0.13690215 0.979822 0.00270629 0.00161336 0.00109293 0.51 2.23 -1.93
+ 1% von f3 0.0274748 0.138285 0.98962022 0.00269627 0.0015597 0.00113657 0.14 -1.17 1.99
- 1% von f3 0.0274748 0.138285 0.97002378 0.00269941 0.00160281 0.0010966 0.25 1.56 -1.60
+ 1% von allen 0.027749548 0.13966785 0.98962022 0.00278228 0.00152526 0.00125702 3.33 -3.35 12.80
- 1% von allen 0.027200052 0.13690215 0.97002378 0.00278632 0.00168732 0.001099 3.48 6.92 -1.38

4.4.2 Simulation der Wasserrinnenströmung in einer CFD-Umgebung

In diesem Abschnitt wird zunächst rudimentär auf die Grundlagen der numerischen

Strömungsmechanik eingegangen und anschließend die Ergebnisse der Wasserrinnen-

strömung der Simulation in OpenFOAM mit der Wasserrinnenströmung aus der Mes-

sung und den Ergebnissen unter Verwendung der rutschenden Punktmasse verglichen.

4.4.2.1 Grundlagen der numerischen Strömungsmechanik

Bei der numerischen Strömungsmechanik werden Computer zur Berechnung des Strö-

mungsfeldes benötigt, da Tausend bis Millionen von Zahlen bearbeitet werden müssen.